ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  «__» ______ 2020 года
	                                                         №   __

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Профилактика наркомании и токсикомании

 на территории Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области»
 на 2021 -2023 годы

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» на 2021-2023 годы (согласно приложению).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ивняковского СП ЯМР ЯО от 19.10.2017 года № 160 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Ивняковского сельского поселения на 2018 – 2020 годы».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ярославский Агрокурьер», а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Ивняковского сельского поселения                                                          И.И. Цуренкова

Ярославского муниципального района

Ярославской области

Утверждена

Постановлением Администрации

Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области

от «__» _____ года № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика наркомании и токсикомании  на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области»  на 2021 -2023 годы
1. ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» на 2021-2023 г.
	Наименование Программы
	Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2021 -2023 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки
	- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

-  Федеральный закон от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
- Устав Ивняковского сельского поселения.

	Заказчик Программы
	Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы
	Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

	Ответственный исполнитель
	МУ «КЦРП»  (Низамова Г.И. 45-36-67)

	Координатор Программы
	Заместитель Главы Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области – Антонова Н.В.

	Цель Программы
	- предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения;

- предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ,
а также их прекурсоров (далее – наркотические средства) на территории поселения;

- сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними
преступлений и правонарушений.

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт программы

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

4. Цель и задачи Программы

5. Перечень мероприятий Программы

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

8. Целевые показатели программы и методика оценки эффективности и результативности реализации программы

	Сроки реализации Программы
	2021-2023

	Основные задачи программы
	1) формирование у населения позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к употреблению спиртных напитков, наркотиков;

2) информирование населения  о негативных последствиях употребления спиртных напитков, незаконного потребления наркотиков;

3) создание условий для снижения спроса на наркотики.

	Сроки реализации Программы
	2021 -2023 годы

	Источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Бюджет Ивняковского СП ЯМР ЯО
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Бюджет ЯМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итоги по программе
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Контроль за исполнением Программы
	Заместитель Главы Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области – Н.В. Антонова

	Ожидаемые

результаты

реализации

программы

	- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;

- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;

- снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств;

- оздоровление обстановки в общественных местах.

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования, тыс.руб.

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Бюджет Ивняковского СП ЯМР ЯО
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Бюджет ЯМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
Среди множества социальных проблем современного общества проблема массового употребления наркотиков и психотропных веществ населением  выходит на одно из первых мест.

Необходимость принятия настоящей муниципальной  целевой программы вызвана тем, что современная ситуация в Мире характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Главным критерием оценки эффективности реализации государственной политики в сфере противодействия наркомании и токсикомании является сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков и психотропных веществ.

Употребление населением наркотиков приводит к распространению гепатита, сифилиса, ВИЧ - инфекции и других серьезных заболеваний.
Анализ складывающейся наркоситуации дает основание прогнозировать расширение масштабов, повышение опасности, изощренности и дерзости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, психотропных веществ, возрастание тяжести социально-экономических последствий противоправного потребления наркотиков, психотропных веществ и их незаконного оборота.

Критерием оценки эффективности Программы станет снижение уровня заболеваемости синдромом зависимости от наркотических средств и сдерживание распространения незаконного потребления наркотиков путем программных мероприятий, как среди несовершеннолетних, так и среди взрослого населения.

В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков, психотропных веществ  и к их распространителям стали главными идеологическими основами общества.

4. Цель и задачи Программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков, психотропных веществ на территории Ивняковского сельского поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

Основными задачами профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области являются:

- создание системы комплексной профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

- формирование в обществе негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотических средств или психотропных веществ;

- развитие и укрепление взаимодействия органов местного самоуправления, некоммерческих организаций по вопросам организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения;

- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта;

- создание условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;

- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств;

- создание условий для организации досуга детей и молодежи.

5. Перечень мероприятий

   программы  «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  на территории

Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» на 2021-2023 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования мероприятия всего, тыс.руб.
	Объем финансирования по годам реализации, тыс.руб.

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: - предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения;

 предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ,
а также их прекурсоров на территории поселения; сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и правонарушений.

	Задачи: 1) Формирование у населения позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к употреблению спиртных напитков, наркотиков;

2) информирование населения  о негативных последствиях употребления спиртных напитков, незаконного потребления наркотиков;

3) создание условий для снижения спроса на наркотики.

	1.1.
	Проведение просветительских мероприятий среди населения о вреде потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, Распространение памяток и другой печатной продукции по профилактике наркомании
	2021-2023
	Местный бюджет
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Бюджет ЯМР
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Всего по задаче

	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования тыс. руб.

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Бюджет Ивняковского СП ЯМР ЯО
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Бюджет ЯМР
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
Руководителем программы является Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, которая несет ответственность за текущее управление реализации Программы и ее конечные результаты, рациональное использование  выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.
Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области:

- осуществляет координацию и контроль работ по выполнению муниципальной целевой программы;

- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации;

- обеспечивает контроль за целевым расходованием средств;

- выносит на рассмотрение предложения по повышению эффективности реализации и корректировке Программы;

- предоставляет в установленные сроки содержательный финансовый отчет о реализации мероприятий Программы, целевом расходовании средств.

8. Целевые показатели программы и методика оценки эффективности и результативности реализации программы
Оценка эффективности программы осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов программы в соответствии с постановлением администрации Ивняковского сельского поселения Ярославской области № 284 от 31.12.2019 года «Об утверждении  порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области».

Целевые показатели:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя

	базовое

на 2020г
	2021г
	2022г
	2023г

	плановое
	плановое
	плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МЦП « Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» на 2021-2023 г.

»

	Изготовление памяток и другой печатной продукции по профилактике наркомании
	кол-во
	0
	4
	4
	4

PAGE
10